
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    227    DEL     09/04/2015 

CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  INSTALLAZIONE  E  GESTIONE  DI 
DISTRIBUTORI  DI  DETERSIVI  SFUSI  NEL  COMUNE  DI  CATTOLICA. 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX ART. 192 - DLGS 267/2000   

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO UFFICIO PRATICHE INTERNE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 264 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 227 del 09/04/2015 Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
2015-2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA la deliberazione della  Giunta comunale n.  222 del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione 2015-2017;

RICHIAMATO l’art. 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. il 
quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
le amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di contrattare, in conformità 
ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il 
quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

CONSIDERATO che con Delibera di Giunta Comunale  n. 32 del 11.03.2015 
veniva approvato il progetto, redatto  a cura dell'ing. Stefano Gaudiano del Settore 2, 
relativo a “CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI INSTALLAZIONE E GESTIONE ONCESSIONE DEL SERVIZIO DI INSTALLAZIONE E GESTIONE DIDI  
DISTRIBUTORI DI DETERSIVIDISTRIBUTORI DI DETERSIVI SFUSI NEL COMUNE DI CATTOLICA SFUSI NEL COMUNE DI CATTOLICA”;

Verificato che la concessione del servizio in oggetto non comporta alcuna spesa 
per l'Amministrazione; e che il valore della concessione, stimato in sede di progetto a 
base di gara, è di euro 195.457,50;

Ritenuto pertanto che é richiesto contributo di euro 225,00 a favore dell’Autorità 
per la Vigilanza sui Lavori Pubblici, ai sensi di quanto prescritto dall’art. 1, commi  65 e 
67  della  Legge  23/12/2005  n.  266  (Legge  Finanziaria  per  l’anno  2006)  e  della 
deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici del 21 dicembre 2011;

Ritenuto che, in relazione al valore stimato della concessione, e nel rispetto dei 
principi  comunitari  di  trasparenza  e  di  adeguata  pubblicità,  sia  adeguata  la 
pubblicazione del bando nell'Albo Pretorio sul profilo informatico del Committente; 

 Si  ritiene  che  per  l'affidamento  della  concessione  del  servizio  in  oggetto  si 
procederà mediante procedura aperta, ai sensi degli articoli 55 e 30 del Codice Contratti 
(dlgs.163/06),  e  in  base  ai  principi  indicati  nella  Parte  IV  del  Regolamento, 
individuando l’impresa aggiudicataria con il  criterio dell'offerta economicamente più 

Pratica n. 264 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 227 del 09/04/2015 Pag. 2 di 4



vantaggiosa, ai sensi dell'articolo 83 del Codice e dell'articolo 283 del Regolamento, e 
con il  "Metodo  aggregativo compensatore"  di  cui  all'allegato  «P» del  Regolamento, 
nominando apposita Commissione giudicatrice, che verrà costituita ai sensi dell'articolo 
84 del Codice e dell'articolo 282 del Regolamento, e con riserva di valutare la congruità 
di  quelle  offerte  che  possano  apparire  anormalmente  basse  nel  rispetto  del  dettato 
dell'art 86 del Codice, e degli articoli 121 e 284 del Regolamento (DPR 207/2010); 

Rilevato che le prescrizioni di  cui al  citato art.  192 del D.Lgs.  267/2000 sono 
soddisfatte  e  che  l'esito  dell'affidamento  sarà  oggetto  di  specifico  avviso  post 
informazione con pubblicazione sul sito internet del Comune;  

Visto:

- il D.lgs. n. 165/2001;
- il DPR 207/2010;
- il T.U. Enti Locali Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

D E T E R M I N A

1)  di  prendere  atto  che  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  32  del 
11.03.2015 è stato approvato il progetto, redatto a cura dell'ing. Stefano Gaudiano del 
Settore  2,  relativo  a  “CONCESSIONE  DEL SERVIZIO  DI  INSTALLAZIONE  EONCESSIONE  DEL SERVIZIO  DI  INSTALLAZIONE  E  
GESTIONE  GESTIONE  DI  DISTRIBUTORI  DI  DETERSIVIDI  DISTRIBUTORI  DI  DETERSIVI SFUSI  NEL  COMUNE  DI SFUSI  NEL  COMUNE  DI  
CATTOLICACATTOLICA”; 

2)  di  indire,  come  esposto  in  premessa, procedura  aperta  per  laprocedura  aperta  per  la  
““CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  INSTALLAZIONE  E  GESTIONE  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  INSTALLAZIONE  E  GESTIONE  DIDI  
DISTRIBUTORI DI DETERSIVIDISTRIBUTORI DI DETERSIVI SFUSI NEL COMUNE DI CATTOLICA SFUSI NEL COMUNE DI CATTOLICA””, ai sensi 
degli articoli 55 e 30 del Codice Contratti (dlgs.163/06), e in base ai principi indicati 
nella Parte IV del Regolamento, individuando l’impresa aggiudicataria con il criterio 
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell'articolo  83  del  Codice  e 
dell'articolo 283 del Regolamento,  e con il "Metodo aggregativo compensatore" di cui 
all'allegato «P» del Regolamento,  nominando apposita Commissione giudicatrice, che 
verrà costituita ai sensi dell'articolo 84 del Codice e dell'articolo 282 del Regolamento, e 
con riserva di valutare la congruità di quelle offerte che possano apparire anormalmente 
basse  nel  rispetto  del  dettato  dell'art  86  del  Codice,  e  degli  articoli  121 e  284  del 
Regolamento (DPR 207/2010); 

4) di disporre che,  completati  gli  adempimenti  di  cui al  precedente punto 3), 
verrà effettuata la pubblicazione del bando nell'Albo Pretorio sul profilo informatico del 
Committente, con termine per la ricezione delle offerte di giorni trenta;

5)  di  dare atto che la concessione del servizio in oggetto non comporta alcuna 
spesa per l'Amministrazione;

6)  di  stabilire  che,  ai  sensi  dell'art.  192 del  D.Lgs.  267/2000,   l'oggetto  del 
contratto e le sue clausole verranno riportati nel  “Bando e disciplinare di gara” e nel 

Pratica n. 264 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 227 del 09/04/2015 Pag. 3 di 4



“Capitolato prestazionale” , precisando che il C.I.G. è il seguente: 620013948F e che il 
contratto  con  la  ditta  aggiudicataria  verrà  stipulato  sotto  forma  di  atto  pubblico 
amministrativo e verrà rogato dal Segretario generale del Comune di Cattolica;

7) di procedere ad assumere l'atto di spesa pari ad 225,00 a favore dell’A.N.A.C. 
(Autorità Nazionale Anticorruzione), con imputazione sul  Capitolo 270004 “SPESE 
PER PUBBLICAZIONE E REDAZIONE AVVISI D'ASTA” del bilancio di previsione 
2015 -  codice Siope 1337;

8)  di  dare  atto  che  si  provvederà  alla  pubblicazione  della  gara  sul  sito  web 
dell’Amministrazione ai sensi degli artt 30, e 124 ove applicabile, del D.Lgs. 163/2006

9)  di  individuare  nella  persona  dell'ing.  Stefano  Gaudiano,  del Settore  2,  il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della determinazione;

10) di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari 
per l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/04/2015 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 264 / 2015 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 227 del 09/04/2015 Pag. 4 di 4


